« *Computationem* vero sive *crediti sive damnorum et foenorum* faciendam esse iuxta legem civilem gallicam.

« *Ex aequitate* autem dominae Elisabeth *pro rata* solvendam esse a *partibus conventis* eam pecuniae summam, quae in exsequenda sententia definitiva Tribunal aptam aestimaverit *pro indemnitate* agendi causam in Urbe Roma ».

---

convenute (a questo punto si era già accertato che non era provata la loro responsabilità *in solidum*). Malgrado il tribunale avesse stabilito l'ottobre 1982 come termine per questo tentativo conciliatore, soltanto nell'aprile 1983 la persona incaricata informa dell'esito negativo del suo intento. Nel novembre 1983 il tribunale emette la sentenza che, pubblicata nel giugno 1985, condanna le due parti convenute, le quali appellano presso il turno superiore.

Nel dicembre 1985 l'abbazia rinuncia all'appello e, nel marzo 1986, viene accettata la rinuncia e si dà il decreto esecutivo della sentenza (c. Masala), affidandolo al tribunale diocesano di Parigi (luogo dove si stipularono i due contratti). Il tribunale diocesano di Parigi, dopo essere stato avvertito (dal ponente del turno rotale che seguiva l'appello della congregazione C, mons. Palestro) dell'inadempimento del suo obbligo, rispose (nel settembre 1987) che non riusci-

3. Sero, nempe die 24 junii a. 1985, Sententia publici juris facta fuit eo quod adhuc spes non defuisset pacificam inveniendi compositionem, speciatim ex partibus conventis cum sententia iisdem adversa fuisset, sed adhuc frustra.

Appellatione a partibus conventis ad Turnum sequentem interposita et citationibus iam intimatis pro dubio concordando, Abbas Abbatiae declaravit diebus 2 novembris et 20 decembris a. 1985 se recedere velle ab interposita appellatione, quare R.P.D. Ponens, Decreto diei 21 martii a. 1986, renuntiationem, altera parte audita, acceptavit.

Sententia rotalis, ad Abbatem et Abbatiam Brugen. quod attinet, in rem iudicatam exinde transiit ad norma can. 1641 (CIC 1983) necnon art. 156 Normarum S. Romanae Rotae Tribunalis.

Instante Cl.mo partis actricis Patrono, Turnus rotalis coram Màsala, Pon., decreto diei 25 martii a. 1986 exsequendam mandavit praefatam rotalem decisionem ad Abbatem et Abbatiam Brugen. quod attinet, munus committens Rev.mo Officiali Tribunalis Ecclesiastici Parisiensis in concreto determinandi, iuxta tenorem sententiae et praescripta legis civilis Galliae quantum solvendum esset actrici quoad creditum laboris, damna et foenora.

Cum autem Tribunal Parisien. per annum et ultra nihil peregerit ob difficultatem inveniendi Peritum ad aptas peragendas ratiocinationes, novus in causa constitutus Turnus, Decreto diei 16 decembris a. 1987 revocavit mandatum conlatum Rev.mo Officiali Pari-

---

va a trovare un perito in grado di stabilire la quantità da versare. Nel dicembre 1987 si revoca il mandato esecutivo in favore del tribunale di Parigi e si decide di eseguire la sentenza a Roma, secondo le norme civili francesi. Finalmente, il 13 aprile 1988 si dà il decreto esecutivo c. Palestro che viene immediatamente soddisfatto dall'abbazia. Questo decreto specifica i criteri di calcolo degli interessi indicati nella sentenza c. Pompedda, sui quali le parti non si accordavano.

Il superiore generale della congregazione C e la stessa congregazione hanno proseguito con l'appello, e hanno chiesto l'intervento come terzo della casa editrice F per chiarire ulteriormente il rapporto giuridico tra C e F, richiesta che non è stata accettata (a questo punto si sapeva che la situazione tra loro era stata modificata dal momento in cui ebbe inizio il contraddittorio). La sentenza c. Pale-

siensi et statuit Peritum constituendum esse in Urbe, iuxta instructionem a Ponente dandam.

Habitis tunc ab Exc.mo Legato Galliae apud Sedem Apostolicam notitiis tum de usuris in Gallia vigentibus ab anno 1962 usque ad annum 1987, tum dei nummi Gallici imminutione ('svalutazione monetaria') in eodem tempore, perpensis ratiocinationibus a Perito constituto, Dr. Benedicto Carlini, ex Instituto « per le Opere di Religione », exhibitis, Turnus Rotalis, decreto diei 13 aprilis a. 1988 determinavit iuxta tenorem sententiae summam debitam actrici, quam Abbas Bruzen. praesenti pecunia statim persolvit.

4. Superior Generalis et Congregatio C., e contra, appellationem rite prosecuti sunt et post dubii concordationem, eorum Patroni die 28 maii a. 1986 postulaverunt ut in iudicium vocaretur, uti tertius interventor, « Soc. F. (U.S.A.) », eo quod « partium conventarum appellantium interest illam sibi adsciscere in litem quidem communem... ad clariorem reddendam relatione — si quae adfuerit — inter Congregationem C. et "Soc. F." », sed Turnus rotalis, Decreto diei 25 februarii 1987 statuit interventum necessarium in causa Soc. F. non esse iubendum.

Brevi suppletiva instructione peracta ad instantiam Patronorum partis conventae ac documentis noviter ab iisdem productis actis annexis, habitis Defensionibus Patronorum et voto pro rei veritate a Promotore Iustitiae Nostri Apostolici Tribunalis lato, Nobis causa

---

stro (15 giugno 1988) ha confermato la sentenza c. Pompedda appellata e ha condannato la congregazione C al pagamento del credito con gli interessi compensativi e con gli interessi moratori, che vanno calcolati secondo le regole della capitalizzazione composta (interessi degli interessi) e non della capitalizzazione semplice. A richiesta del patrono della parte attrice (25 giugno 1988) e con il parere favorevole del promotore di giustizia della Rota, è stata accettata una questione incidentale « *de executione sententiae ad normam can. 1652* », che si è risolta il 25 novembre 1988, momento in cui si è eseguita la sentenza del 15 giugno 1988. Nel rispettivo decreto c. Palestro « *de concordia inter partes in executione sententiae rotalis* » (26 novembre 1988), la parte attrice, attraverso il suo patrono, accetta la quantità economica offertagli dalla parte convenuta e dichiara « *se nihil aliud petendum habere a parte conventa ac eo ipso obligationem suscipit se*